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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce na téma „Personální práce jako faktor zvyšování výkonnosti

organizace“ je analýza vybraných personálních činností v organizaci Ogilvy Group Česká

republika. Analýza se omezuje na získávání a výběr nových pracovníků, na jejich přijímá-

ní, orientaci a evidenci v organizaci. Teoretická část popisuje hlavní personální činnosti se

zaměřením na ty oblasti, které významně ovlivňují výkonnost organizace.

Klíčová slova: personální práce, výkonnost, evidence, získávání, výběr, přijímání, orien-

tace

ABSTRACT

The subject of this bachelor thesis „Personnel Work as a Factor of Increasing the Pro-

ductivity of the Organization“ is the analysis of the selected personnel activities in Ogilvy

Group Česká republika. The analysis is restricted to the record keeping of workers, recru-

itment and selection of applicants, their admission to organization and orientation. The

theoretical part describes the main personnel activities oriented to those fields, which have

a relevant impact on the productivity of the organization.

Keywords: personnel work, productivity, record keeping, recruitment, selection, admissi-

on, orientatation
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ÚVOD

Henry Ford, průkopník automobilového průmyslu a pásové výroby, na počátku

20. století řekl: „Vezměte mi veškerý majetek, ale nechte mi mé lidi a já vše vybuduji zno-

vu.“ Pokud má organizace fungovat, musí čerpat materiální, finanční, informační

a lidské zdroje. Přestože od průmyslové revoluce v 18. století dochází postupně

k nahrazování pracovníků stroji a moderními technologiemi, avšak není možné plně nahra-

dit schopnosti člověka a jeho kreativní a rozhodovací potenciál. Pouze člověk dokáže pl-

nohodnotně komunikovat, vyjednávat, vytvářet, inovovat, kontrolovat a nést zodpověd-

nost. Lidské zdroje jsou stále v mnoha ohledech a oblastech nenahraditelné. Všeobecně

známé rčení „rodina, základ státu“ by se dalo přeformulovat na „člověk, základ organiza-

ce“. Jedna organizace, která si uvědomovala význam svých pracovníků

a chtěla jim dát najevo, jak si jich váží, nechala vyrobit trička s potiskem: „Lidé jsou důle-

žitější než peníze, protože peníze ještě nikdy nepřišly s brilantním nápadem.“ [8]

Personální práce slouží organizaci k tomu, aby vytvářela pracovní místa, systematicky

a plánovitě je obsazovala, své pracovníky evidovala, hodnotila, odměňovala, vzdělávala

a rozvíjela. Důsledná a efektivní aplikace personální práce má velký význam pro dlouho-

dobé udržení a zvyšování výkonnosti celé organizace.

Teoretická část bakalářské práce si klade za cíl popsat hlavní oblasti personální práce

v organizaci. Vzhledem k vertikálnímu i horizontálnímu rozsahu personální práce

a s ohledem na téma bakalářské práce se věnuje podrobněji těm personálním činnostem,

které mají významný vliv na výkonnost organizace.

Cílem praktické části je analyzovat personální práci ve společnosti Ogilvy Group Česká

republika, zhodnotit efektivitu personální práce a navrhnout eventuální zlepšení, jenž po-

vede ke zvýšení efektivity. Vzhledem k rozsahu bakalářské práce jsem se domluvil

se svým vedoucím, prof. Josefem Navrátilem, že zanalyzuji pouze evidenci pracovníků,

proces získávání nových pracovníků, jejich přijímání a orientaci v organizaci. Tuto globál-

ní organizaci jsem si vybral, protože v naší republice působí již dvacet let a je jednou

z nejúspěšnějších organizací v komunikaci v marketingu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINICE PERSONÁLNÍ PRÁCE

Termín „personální práce“ neboli personalistika, zahrnuje personální informační systém

(administrativní činnosti týkající se pracovníků, jejichž cílem je sbírat, evidovat

a aktualizovat informace o pracovnících), dále analýzu pracovních míst, získávání, výběr

a přijímání nových pracovníků, rozmisťování pracovníků včetně ukončování pracovních

poměrů, hodnocení stávajících pracovníků, jejich odměňování a vzdělávání, a celkově ří-

zení pracovního výkonu. Výše uvedené činnosti zajišťují odpovědní pracovníci nebo per-

sonální oddělení.

Od poloviny dvacátého století se uplatňuje nový přístup k personální práci, jenž spočívá

v „řízení lidských zdrojů“
1
. Zodpovědnost za vybrané personální činnosti se postupně pře-

nesla na jednotlivé manažery, kteří by měli personální práci věnovat zvýšenou pozornost a

péči, aby byla organizace dlouhodobě úspěšná. Personální práce se tak stává jednou

z priorit organizace a její strategické plánování s ohledem na jiné cíle organizace dlouho-

době zvyšuje její výkon. [17]

Koncepce řízení lidských zdrojů změnilo vztah mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem,

resp. pracovníkem. V mnoha organizacích se již nepohlíží na zaměstnance pouze jako

na zaplacenou pracovní sílu, ale jako na důležitý faktor ovlivňující úspěch organizace,

na němž některé progresivní organizace dokonce budují svou image a osobní vztahy

v rámci organizace. Tento přístup uplatňoval např. Steve Jobs, proslulý technologický vi-

zionář a zakladatel společnosti Apple, který své zaměstnance nazýval zásadně „partnery“

[2].

1
Pro pojem „řízení lidských zdrojů“ se vžil v České republice termín „HR“ odvozený z anglického termínu

„Human Resources“, což znamená lidské zdroje.
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2 OBSAZOVÁNÍ PRACOVNÍCH MÍST

Získávání a správný výběr pracovníků je předpokladem pro rozvoj a expanzi organizace

v případě, když už nedostačuje kapacita dosavadních lidských zdrojů. Pokud organizace

plánuje vytvořit nové pracovní místo, měl by zodpovědný manažer v první řadě analyzo-

vat, zdali je to vůbec pracovní místo potřebné a měl by zvážit i jiné varianty,

jak nedostatek lidských zdrojů vyřešit, jelikož vytvoření nového místa a příjem nového

pracovníka vyžaduje značné náklady. Obvykle je možné zefektivnit stávající pracovní pro-

cesy v organizaci - přerozdělit pracovní činnosti, zvýšit pracovní zátěž stávajících zaměst-

nanců nebo rozhodnout, jestli bude pro organizaci výhodnější si na některé činnosti na-

jmout externí specializovanou organizaci, tzv. outsourcovat tyto činnosti.
2

Analýza pracovního místa a snaha zohlednit i jiné varianty řešení je důležitá z toho důvo-

du, že přijmutí nového pracovníka znamená pro organizaci nemalé náklady spojené jak

s jeho získáváním a výběrem, tak se začleněním do organizace, vzděláváním, platbou soci-

álního a zdravotního pojištění, mzdami a případně s platbou nemocenské nebo nákladů při

rozvazování pracovního poměru, pokud k tomu nedojde závažným porušením kázně

a pracovních povinností zaměstnancem.

Pokud se manažer rozhodne vytvořit nové pracovní místo, musí určit kritéria a požadavky

na pracovníka, aby nový pracovník dokázal vykonávat povinnosti spojené s pracovním

místem. Je vhodné předem stanovit časový harmonogram získávání uchazečů a výběru

pracovníků, aby organizace pracovala efektivně.

2.1 Získávání pracovníků

Pokud se organizace po výše uvedené analýze nakonec rozhodne přijmout nové pracovní-

ky, aby se mohla rozvíjet a expandovat, měl by odpovědný manažer určit, jestli budou per-

sonalisté hledat uchazeče vlastními silami nebo využijí služeb specializované personální

agentury, které pošlou požadavky na pracovníka, na jejichž základě agentura

do předem stanovené doby vybere několik nejlepších uchazečů, z kterých si organizace

sama vybere nového pracovníka. Specializované personální agentury disponují databázemi

uchazečů o pracovní místa a informačními zdroji, pomocí kterých mohou potenciální

2
Outsourcingem organizace ušetří náklady na zaměstnance a potřebné vybavení a umožní jí to lépe se sou-

středit na svou hlavní podnikatelskou činnost.
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uchazeče oslovovat a vyhledávat, a především mají personální specialisty, eventuelně

tzv. head huntery
3
, kteří dokážou analyzovat potřeby organizace a na jejich základě vybrat

pokud možno ty nejlepší uchazeče. Výhodou využití služeb personální agentury je,

že se organizace nemusí zabývat často pracným a časově náročným procesem získávání

a předvýběru uchazečů. Nevýhodou je určitá ztráta kontroly při předvýběru a riziko,

že organizace zvolí nedostatečně kompetentní agenturu, která nemá zkušenosti


[…]


z kvalifikovaných a kompetentních odborníků, což je základem pro úspěšných výsledků

práce celé skupiny Ogilvy v České republice - za svou práci získala mnoho prestižních cen

a pracuje pro ty nejvýznamnější klienty z celého světa. Ogilvy je ve svém oboru známým

a prestižním zaměstnavatelem.

Proces získávání, výběru, přijímání a začleňování nových pracovníků v Ogilvy probíhá

přesně podle odborné teorie, jak jsem ji popisoval v Teoretické části této práce. Přestože

je personál v Ogilvy na velmi vysoké úrovni, doporučuji v určitých bodech personální prá-

ci optimalizovat.

Z analýzy bylo patrné, že jediná HR ředitelka je v neustálém vysokém pracovním vytížení,

přestože vzdělávání pracovníků obstarává jiná pracovnice a mzdové účetnictví Ogilvy out-

sourcuje. Tento stav způsobuje, že některé povinnosti zcela nestíhá, přestože je považuje

za důležité. Jako jeden příklad mohu uvést absenci komunikace se zamítnutými uchazeči

v některých případech, což má negativní dopad na HR marketing Ogilvy.

Na jednu stranu si to jako prestižní zaměstnavatel může dovolit a atraktivitu Ogilvy na trhu

práce to příliš nepoznamená, na druhou stranu by se Ogilvyměla snažit o dosažení ideální-

ho stavu. Pokud by HR ředitelka měla k dispozici personálního pracovníka, získala by více

času na povinnosti, které nyní nestíhá.

V souvislosti se zaneprázdněností HR ředitelky navrhuji, aby Ogilvy investovala

do personálního informačního systému, jenž by usnadnil personální evidenci uchazečů

a stávajících i minulých pracovníků. Personální informační systém by umožnil lepší analý-

zu průběžného stavu zaměstnanců, plánování lidských zdrojů do budoucna, odměňování

pracovníků, jejich docházku a komunikaci se státními institucemi. Usnadnil by administra-

tivní aktivity a jiné personální činnosti. Z dlouhodobého hlediska by se tato investice vy-

platila, personální informační systém by zvýšil efektivitu personální práce

a HR ředitelka by se mohla lépe soustředit na řízení lidských zdrojů.

Velkou slabinu vidím v tom, že Ogilvy nemá vyřešený plán následnictví na pozici

HR ředitelky, což vidím vzhledem k jejímu přínosu organizaci jako velké riziko. Ogilvy

by měla být připravena na neočekávaný odchod současné HR ředitelky, proto by se měla

vytvořit nová pozice personálního pracovníka, který by HR ředitelce ulehčil admini-
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strativní činnosti a postupně by se zaučoval, aby ji v případě potřeby byl schopen

v budoucnu nahradit a plynule navázat na její práci. Pokud Ogilvy nemá prostředky

na vytvoření nového pracovního místa, měla by pouvažovat alespoň o vytvoření pracovní-

ho místa pro personální asistentku, i kdyby měla pracovat pouze na poloviční úvazek.

V současné situaci by bylo pro novou HR ředitelku docela obtížné se zorientovat na pře-

vzaté pracovní pozici a kontinuálně pokračovat v personální práci v Ogilvy.
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ZÁVĚR

V teoretické části jsem zevrubně popsal činnosti personální práce. Zaměřil jsem

se na ty oblasti, které ovlivňují pracovní výkon pracovníků organizace a tím pádem

i výkonnost celé organizace. V rámci malého rozsahu bakalářské práce jsem uvedl hlavní

činnosti personální práce se zaměřením na ty oblasti, které ovlivňují přímo výkonnost or-

ganizace. Poznatky z odborné literatury jsem doplnil nejnovějšími trendy personální práce,

jenž se teprve uvádí do praxe a píše se o nich pouze v odborných periodikách.

V praktické části jsem analyzoval určité personální činnosti ve společnosti Ogilvy Group

Česká republika. Z ohledem na rozsah bakalářské práce jsem analyzoval po domluvě

se svým vedoucím, prof. Josefem Navrátilem, pouze oblasti evidence pracovníků, získává-

ní a výběr nových pracovníků a jejich přijímání a orientaci v organizaci.

Personální činnosti v Ogilvy Group probíhají víceméně tak, jak jsem je popisoval

v Teoretické části na základě odborné literatury. Po seznámení s procesy v Ogilvy považuji

jejich personální práci za profesionální, její pracovníky za plně kompetentní, což dokazují

i pracovní úspěchy celé Ogilvy Group. Většina personální práce v Ogilvy závisí víceméně

na jedné HR ředitelce, tedy kromě vzdělávání a rozvoje pracovníků a mzdového účetnictví.

Doporučuji investovat do personálního informačního systému, který by personální práci

zefektivnil, usnadnil, a evidoval více informací o pracovnících. Ze strategického hlediska

by personální informační systém snížil závislost na jedné osobě, jelikož by se evidovalo

více informací o pracovnících. Ze stejného důvodu bych navrhl i vytvoření nového pra-

covního místa na plný nebo poloviční úvazek, aby se HR ředitelka nemusela zabývat ad-

ministraivními činnostmi v takové míře, jako nyní. Vytvořením nového místa

by se částečně vyřešil problém s plánem nástupnictví na pozici HR ředitelky. Nový pra-

covník by mohl v budoucnu převzít funkci HR ředitelky a i v případě jejího neočekávané-

ho odchodu plynule navázat na její práci.

Analýzu vybraných personálních činností v Ogilvy Group považuji v rámci možností

za úspěšnou. Domnívám se, že jejich aplikace by dočasně zvýšila náklady,

ale z dlouhodobého hlediska by zefektivnila personální práci, snížila závislost organizace

na jedné osobě v oblasti HR a vyřešila by problém s plánem nástupnictví v oblasti perso-

nální práce, což by kladně ovlivnilo i výkonnost celé organizace.
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