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Jméno a příjmení studenta: Michal Čermák

Vedoucí bakalářské práce: prof.Ing. Josef Navrátil, DrSc.

Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: Personální práce jako faktor zvyšování výkonnosti organizace

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Obsah vypracované bakalářské práce odpovídá zadání. Práce je původním dílem Michala

Čermáka. Vzhledem k rozsáhlosti tématu zahrnující celou problematiku personální práce

jsem studentovi částečně omezil oblasti řešení, zejména na problémy obsazování pracovních

míst, řízení pracovního výkonu a odměňování pracovníků. V teoretické části práce objasnil

s využitím dostupné literatury problematiku, zabývající se zadanou tématikou, v praktické

části charakterizoval zvolenou organizaci a analyzoval v ní realizované personální činnosti.

V závěru bakalářské práce uvedl vhodná doporučení pro zlepšení personálních činností ve

zvolené organizaci.

Řešené téma bylo pro studenta poměrně náročné. Měl k dispozici vhodnou odbornou

literaturu, kterou aplikoval v konkrétních podmínkách zvolené organizace.

Michal Čermák pracoval samostatně. S vedoucím práce udržoval potřebný kontakt,

využíval cíleně odborné konzultace.

Bakalářská práce má velmi dobrou formální úpravu, jazykové stránce byla věnována

náležitá pozornost.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

V podkapitole 2.1.1 je krátce pojednáno o získávání uchazečů o zaměstnání z vnitřních

zdrojů. V aplikační části však taková možnost pro zvolenou organizaci není zmiňována.

Objasněte, zda je taková varianta organizací využívána.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: velmi dobře - B

V Uherském Hradišti dne 22. května 2012

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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